Le dernier siècle a détruit, sans rien leur substituer, les corporations anciennes, qui étaient pour eux une protection ; tout principe et tout sentiment religieux ont disparu des lois et des institutions publiques, et ainsi, peu à peu, les travailleurs *isolés et sans défense* se sont vus avec le temps livrés à la merci de maîtres inhumains et à la cupidité d'une concurrence effrénée. Une usure dévorante est venue ajouter encore au mal. Condamnée à plusieurs reprises par le jugement de l'Église, elle n'a cessé d'être pratiquée, sous une autre forme, par des hommes avides de gain, d'une insatiable cupidité. A tout cela il faut ajouter le monopole du travail et des effets de commerce devenus le partage d'un petit nombre de riches et d'opulents, qui imposent ainsi un joug presque servile à l'infinie multitude des prolétaires (*).

Ces paroles du Saint-Père suffisent pour nous convaincre qu'il y a de grands maux et de grands abus dans la société contemporaine, dont la libre-pensée, promotrice bien souvent ou auxiliaire de la libre morale, a amoindri le caractère chrétien. C'est la conséquence regrettable de la rapidité avec laquelle le machinisme s'est développé au sein d'une ardente concurrence et sans suffisante protection des travailleurs ; c'est la conséquence aussi de la cupidité trop grande d'un grand nombre de patrons, sur lesquels le frein moral de la modération et la voix de l'humanité et de la charité ont trop peu de prise ; c'est la conséquence surtout du manque d'économie et d'épargne, du fléau de l'alcoolisme, de la débauche et du luxe que l'insuffisance de l'éducation religieuse et l'influence de mauvais exemples tombés de haut ont si malheu-

(4) Collection des actes de Léon XIII, texte et traduction française publiée par la Maison de la Bonne Presse. C'est à cette traduction, la plus répandue, que nous nous référons habituellement. Voici le texte latin correspondant :

« Sed in hoc plane, ut facile intelligitur, causa est ad expediendum difficilis, nec vacua periculo. Arduum siquidem metiri jura et officia, quibus locupletes, et proletarios, eos qui rem, et eos qui operam conferant, inter se oportet contineri. Periculosa vere contentio, quippe quæ ab hominibus turbulentis et callidis ad pervertendum judicium veri concitandamque seditiose multitudinem passim detorqueatur. Utcumque sit, plane videmus, quod consentiunt universi, infimæ sortis hominibus celeriter esse atque opportune consulendum cum pars maxima in misera calamitosaque fortuna indigne versentur. Nam, veteribus artificum collegiis superiore sæculo deletis, nulloque in eorum locum suffecto præsidio, cum ipsa instituta, legesque publicæ avitam religionem exuissent, sensim factum est ut opifices inhumanitati dominorum effrenatæque competitorum cupiditati solitarios atque indefensos tempus tradiderit. Malum auxilium usura vorax, quæ, non semel Ecclesiæ judicio damnata, tamen ab hominibus avidis et quæstuosius per aliam speciem exercetur eadem : huc accedunt et conductio operum et rerum omnium commercia fere in paucorum redacta potestatem, ita ut opulenti ac prædiiuites perpauci prope servile jugum infinitæ proletariorum multitudini imposuerint ».